riage après avoir atteint l'âge de puberté, et le droit canon le dé-
fend. (Clément III, cap. 4. Insuper, tit. 18, Quimatrimonium accusare

possunt.)
IMPUISSANCE;

Par l' impuissance, qui est au nombre des empêchements dirimants
du mariage, on entend une incapacité de pouvoir jamais consommer
le mariage : Impotentia est inhabilitas ad habendam copulam car-
nalem.

Cet empêchement est de droit naturel et de droit positif ecclé-

siastique. Il est de droit naturel, suivant saint Thomas, parce que
l'impuissance met la personne qui en est atteinte hors d'état de

remplir les devoirs auxquels elle s'est engagée en se mariant; il est
de droit ecclésiastique positif, comme il paraît par le canon Quod
autem 33, qu. 1. Le pape Grégoire II donna la même décision dans
le huitième siècle. (Can. Requisisti, eâd. caus.; can. Si quis; can. Si

per sortiarias, eâd. caus. et quoest.) Depuis, mais non plus tôt, l'É-

glise a toujours déclaré, que le mariage des impuissants n'était pas
légitime. (Tôt. tit. de Frigid. et malef. etc.)

Il y a impuissance perpétuelle, temporelle, naturelle, surnatu-

relle, absolue et respective.
L'impuissance perpétuelle est celle qui ne peut être ôttée, ni par

les remèdes naturels, ni par les prières ordinaires de l'Église, c'est-

à-dire, qui ne peut être guérie que par un miracle ou un péché,
comme s'il fallait ou détruire un maléfice par un autre, ou exposer
à un danger évident de mort.

L impuissance temporelle est celle qui peut cesser avec le temps,
comme dans les impubères, ou par les secours ordinaires de la mé-
decine' ou par les prières qu'emploie l'Église dans ces sortes d'oc-
casions.

L'impuissance naturelle est celle qui vient ex vitio naturali tempe-
ramenti, vel partium genitalium; et l'accidentelle, qui vient d'une
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maladie, d'une opération ou de quelque autre cause de même es-

pèce,
L'impuissance surnaturelle est celle qui est causée par un malé-

fice du démon que Dieu permet, dit un pieux et savant évêque de

Luçon, parce que la concupiscence domine particulièrement dans
l'action charnelle. Depuis le temps d'Hincmar, archevêque de
Reims, qui est l'auteur du canon Si per sortiarias 33, qu. 1, pres-
que tous les rituels marquent non seulement les pieux avis qu'un
curé doit donner à Ceux qui se trouvent impuissants par quelque
maléfice, ligamento, fascinamento, et maleficio Satanoe, ex quo non loe-
detur organum, sed ejus u'sus impeditur, mais aussi les prières qu'il
doit faire pour lever cet empêchement. Zachias (1) remarque très